
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: CUP: Pratica: DET-189-2020 del: 14/05/2020

Determina: 187 del: 19/05/2020

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile Capitolo spesa: 

OGGETTO: Attribuzione delle funzioni di referente di struttura per la sede legale 
dell'Ente

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: giorgio.trova 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DET-189-2020_3.odt

IL DIRETTORE

Preso atto che :

• con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei 
Sacri Monti, ente strumentale della Regione, di diritto pubblico, la gestione delle Riserve 
Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;

• con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando le 
finalità dell’ente definite dalla L.R. 19/2015; 

• il Consiglio Direttivo con delibera n° 45 del 16/12/2019 ha approvato il programma di attività 
dell’Ente per l’anno 2020;

• il Consiglio Direttivo con delibera n° 46 del 16/12/2019 ha approvato il Bilancio di Previsione 
2020-2022, il Programma biennale di forniture e servizi 2020-2021, il Programma annuale 
delle opere pubbliche 2020 e triennale delle opere pubbliche 2020-2022, il Piano Fabbisogno 
Triennale  di  personale  2020-2022  affidando  nel  contempo  al  direttore  le  necessarie 
disponibilità finanziarie;

Richiamate: 
• la delibera di Consiglio Direttivo dell’Ente n. 12 del 9/2/2012 ad oggetto “revisione ruolo 

referenti”  con  cui  si  prende atto  che  l’identificazione  dei  referenti  non riveste  valore  di 
nomina  né  di  atto  di  assunzione  responsabilità  ma  solamente  identificava  un  punto  di 
riferimento per le visite programmate;

• la determinazione dirigenziale n. 51 del 14/2/2020 ad oggetto “Attribuzione Delle Funzioni 
Temporanee Di Economo, Di Referente Per I Dati Del Personale E Di Referente Di Struttura 

pratica: DET-189-2020 1/3 Determina n. 187 del  19/05/2020



Per La Sede Legale Dell’ente” con cui veniva individuato quale referente della sede di Crea 
ad interim il funzionario Franco Andreone; 

Preso atto che in data 1/3/2020 ha preso servizio all’ufficio personale con sede presso il Sacro Monte 
di Crea la dipendente Sara Rua, funzionario amministrativo cat. D-D1;

Ritenuto pertanto necessario individuare all’interno della sede legale del Sacro Monte di Crea una 
figura con mansioni  amministrative  che possa svolgere  i  compiti  di  referente  di  struttura,  quale 
collettore di informazioni utili da e per il territorio, assistenza agli utenti anche attraverso la gestione 
di apposita casella e-mail; 

Atteso che la dipendente dott.ssa Sara Rua, funzionario amministrativo presso il Sacro Monte di Crea 
risulta idonea a svolgere tali mansioni e potrà dunque subentrare al funzionario Franco Andreone per 
l’espletamento di tali compiti;  

Ritenuto pertanto di individuare, a far data dal 22 maggio p.v. previo adeguato passaggio di consegne 
la  dipendente  dott.ssa  Sara  Rua,  funzionario  amministrativo  e  dipendente  a  tempo  pieno  e 
indeterminato in servizio presso la sede legale del Sacro Monte di Crea, quale referente di struttura, 
quale collettore di informazioni utili da e per il territorio, assistenza agli utenti anche attraverso la 
gestione di apposita casella e-mail che sarà affiancata fino al 31/12/2020 dal dipendente Sig. Franco 
Andreone per una adeguata formazione e per la collaborazione nell'espletamento dell'incarico;

Ritenuto pertanto necessario impegnare Sig. Franco Andreone ad accurato passaggio di consegne alla 
collega dott.ssa Sara Rua a far data dal 22/maggio pv; 

Ritenuto di  individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario dell’Ente Sig. 
Giorgio Trova; 

Visti :

• la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 2015 

n° 19  di  riordino del  sistema di  gestione delle  aree  protette  regionali  e  nuove norme in 
materiala di Sacri Monti; 

• gli artt. 4, 16 e 36 del D.Lgs n° 165/2001 e inoltre  D.Lgs. 81/2015 come modificato dal 

D.L.12 luglio 2018, n. 87, convertito in L. 9 agosto 2018, n. 96;
• la delibera del Consiglio Direttivo n° 12 del 9/2/2012;

• la delibera di Consiglio Direttivo n° 12 del 03/04/2019 attribuzione dell’incarico di direttore 

con la quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis, direttore dell’ente a decorrere dal 
04/04/2019 e sino al 03/04/2021; 

• la L.R. 7/2001;  

• il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli art 
1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 42); 

• l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999;

• il vigente CCNL; 

• la delibera del Consiglio Direttivo n° 46 del 16/12/2019 con la quale é stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020-2022, 

pratica: DET-189-2020 2/3 Determina n. 187 del  19/05/2020



D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

di individuare, a far data dal 22 maggio p.v. previo adeguato passaggio di consegne la dipendente 
dott.ssa Sara Rua, funzionario amministrativo e dipendente a tempo pieno e indeterminato in servizio 
presso  la  sede  legale  del  Sacro  Monte  di  Crea,  quale  referente  di  struttura,  quale  collettore  di 
informazioni utili da e per il territorio, assistenza agli utenti anche attraverso la gestione di apposita 
casella e-mail che sarà affiancata fino al 31/12/2020 dal dipendente Sig. Franco Andreone per una 
adeguata formazione e per la collaborazione nell'espletamento dell'incarico;

di impegnare il Sig. Franco Andreone ad accurato passaggio di consegne alla collega dott.ssa Sara 
Rua a far data dal 22/maggio pv; ; 

di prendere atto che é stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli 
art. 31 e 101 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, il funzionario dell’Ente Sig. Giorgio Trova.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-189-2020 3/3 Determina n. 187 del  19/05/2020


